Дата государственной регистрации решения 19.03.2024

Государственный регистрационный номер решения RU435391012024001

ЯРАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.02.2024                                                                                                        № 110

г. Яранск

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», с Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О

муниципальной службе в Кировской области», Уставом Яранского

городского поселения, Яранская городская Дума пятого созыва РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Яранское городское

поселение Яранского района Кировской области (далее – Устав), принятый

решением Яранской городской Думы от 11.12.2020 № 308 «О принятии

Устава муниципального образования Яранского городского поселение

Яранского района Кировской области» (в редакции от 24.08.2021 № 359)

следующие изменения:

1.1. Часть 3 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование

Яранское городское поселение, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального

обнародования.

 Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2)  размещение муниципального правового акта в местах,

доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных

органов, органов местного самоуправления, государственных и

муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в Информационном

бюллетене органов местного самоуправления Яранского городского

поселения Кировской области.

1.2. Пункт 31 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей

редакции:

«31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в

поселении;»;

1.3. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности поселения.»;

1.4. В абзаце третьем части 2 статьи 13 Устава слова «городского

поселения» исключить;

1.5. Дополнить часть 1 статьи 31 Устава пунктом 10.1 следующего

содержания:

«10.1. отсутствия депутата без уважительных причин на всех

заседаниях Яранской городской Думы в течение шести месяцев подряд

решением Яранской городской Думы.».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=101026&field=134&date=16.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&dst=426&field=134&date=16.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=100501&field=134&date=16.01.2024

1.6. Статью 32 Устава дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Глава городского поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».»;

1.7. Пункт 6 части 5 статьи 36 Устава изложить в следующей

редакции:

«6) создание муниципальных предприятий и учреждений, участие в

создании хозяйственных обществ, необходимых для осуществления

полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального

задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а

также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд;»;

1.8. Статью 39 Устава признать утратившей силу.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления Яранского городского поселения

Кировской области, на официальном сайте муниципального образования

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Яранской

городской Думы

                            М.М. Ванчугов

Глава Яранского

городского поселения

                             В.Е. Жиров

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448197&dst=100439&field=134&date=16.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=100110&field=134&date=16.01.2024